MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 13/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2021 – ANÁLISE OU RENÁLISE DO ÍNDICE DE
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA – IVS

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus
Cajazeiras, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio
ao Estudante (CAEST), torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL para ANÁLISE OU REANÁLISE DO
ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA (IVS), estabelecido como critério principal para
classificação e seleção dos(as) estudantes para atendimento pelos Programas da Política de
Assistência Estudantil do IFPB, em consonância com o que dispõe o Art. 3º, § 2º do Decreto Nº
7.234/2010.

Onde se lê:

4.1.1.1. Estão excluídos do cálculo da Renda Bruta Familiar Per Capita:

I. Os valores recebidos a título de:
a) 13º (décimo terceiro) salário;
b) 1/3 (um terço) de férias;
c) auxílios para alimentação e transporte;
d) diárias e reembolsos de despesas;
e) adiantamentos e antecipações;
f) estornos e compensações referentes a períodos anteriores;
g) indenizações decorrentes de contratos de seguros;
h) indenizações por danos materiais e morais por força de decisão judicial;
i) Benefício de Prestação Continuada (BPC) pago à pessoa idosa com deficiência.

Leia-se:

4.1.1.1. Estão excluídos do cálculo da Renda Bruta Familiar Per Capita:

I. Os valores recebidos a título de:
a) 13º (décimo terceiro) salário;
b) 1/3 (um terço) de férias;
c) auxílios para alimentação e transporte;
d) diárias e reembolsos de despesas;
e) adiantamentos e antecipações;
f) estornos e compensações referentes a períodos anteriores;
g) indenizações decorrentes de contratos de seguros;
h) indenizações por danos materiais e morais por força de decisão judicial;
i) Benefício de Prestação Continuada (BPC) pago à pessoa idosa (maior de 65

anos) ou à pessoa com deficiência.

Onde se lê:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 13/2021

QUADRO I: Prazo para solicitação e divulgação do resultado

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital 08/06/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Período para Solicitação 09/06/21 a 16/06/21
SUAP

suap.ifpb.edu.br

Análise Socioeconômica 17/06/21 a 04/07/21 ---

Resultado Preliminar 05/07/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Recurso ao Resultado Preliminar 06/07/21 a 07/07/21
SUAP

suap.ifpb.edu.br

Análise dos Recursos 08/07/21 a 09/07/21 ---

Resultado Final 12/07/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Leia-se:

QUADRO I: Prazo para solicitação e divulgação do resultado

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital 08/06/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Período para Solicitação 09/06/21 a 21/06/21
SUAP

suap.ifpb.edu.br

Análise Socioeconômica 22/06/21 a 11/07/21 ---

Resultado Preliminar 12/07/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Recurso ao Resultado Preliminar 13/07/21 a 14/07/21
SUAP

suap.ifpb.edu.br

Análise dos Recursos 15/07/21 a 16/07/21 ---

Resultado Final 19/07/21
Site do IFPB Campus Cajazeiras

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 13/2021

Onde se lê:

DOCUMENTAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE VARIÁVEIS ESPECÍFICAS

SITUAÇÃO O QUE ENVIAR OBSERVAÇÕES

Estudante em situação de
mobilidade estudantil

Contrato de aluguel vigente (do ano de 2021) de imóvel na cidade de
Cajazeiras acompanhado da Declaração de Situação de Mobilidade
Estudantil (ANEXO X).

Anexar uma das opções. Recibo de pagamento de aluguel de imóvel do ano de 2021 na
cidade de Cajazeiras acompanhado da Declaração de Situação de
Mobilidade Estudantil (ANEXO X), que pode ser escrita de próprio
punho.

Leia-se:

DOCUMENTAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE VARIÁVEIS ESPECÍFICAS

SITUAÇÃO O QUE ENVIAR OBSERVAÇÕES

Estudante em situação de
mobilidade estudantil

Contrato de aluguel vigente (do ano de 2021) de imóvel na cidade de
Cajazeiras acompanhado da Declaração de Situação de Mobilidade
Estudantil (ANEXO X).

Anexar uma das opções. Recibo de pagamento de aluguel de imóvel do mês de maio de 2021
na cidade de Cajazeiras acompanhado da Declaração de Situação de
Mobilidade Estudantil (ANEXO X), que pode ser escrita de próprio
punho.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 13/2021

Cajazeiras, 16 de junho de 2021

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

DIRETORA GERAL

IFPB/CAMPUS CAJAZEIRAS

		2021-06-15T15:58:52-0300
	Brasil
	LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI
	Assinador Serpro